Que mala fuerunt in originali  
 peccato.

Capitulum. VII.

De originali igitur

**i** peccato tria vicia fuerunt. Inobe-  
 dientie due et peccatū pñi z vicia  
 tria fuerunt. Superbia. auaricia. et gula.  
 Due inobedientie. vna in p<sup>9</sup>cepto nature.  
 altera in p<sup>9</sup>cepto discipline. et bec omnia qā  
 vno actu sunt completa vnum peccatum

dicuntur. In vicia prima fuit superbia. se-  
cunda auaricia. tertia gula. In superbia et  
auaricia inobediencia fuit de precepto na-  
ture. In gula sola inobediencia fuit de pre-  
cepto discipline. Husq; enim legimus deum  
prohibuisse homini ne similitudinem diui-  
nitatis vel scientia boni et mali concupisceret.  
Quia tamen inordinate hoc concupiscens  
contra ratione suam fecit quodammodo na-  
turalis precepti prevaricator extitit. De so-  
lo ligno scientie boni et mali legimus quia  
prohibuit deus homini ne illud continge-  
ret. et idcirco dum mulier illud appetendo  
tenigit de precepto discipline inobediencie  
reatum incurrit.

**Q** mulier delectatione promissio-  
nis persuasionem assensum dedit.  
Capitulum. VIII.

**De circo autem su-**

**perbiam et auariciam in origina-  
li peccato prius q; gula viciu me-  
tem hominis deceptam obtinuisse dicuntur.**  
quia nisi prius mulier id quod promitteba-  
tur appeteret nequaquam postmodum in eo  
quod suadebatur assensum prebisset. Sed  
quia prius peruerse delectata est in promissio-  
ne postmodum stulte assensum prebuit  
in persuasionem. primum enim promissam  
excellenciam per superbiam appetijt. deinde  
promissam habundantiam et qualis talem ex-  
cellenciam decebat per auariciam concupi-  
uit. Postremo ut hec duo pro voto obtine-  
re mereretur cibum vetitus gula vicio cor-  
rupta gustare consensit. Primum quidem  
consensit propter alia que dilexit. postea re-  
spiciens et concupiscibile videns tantum in  
concupiscenciam exarsit ut iam etiam si p-  
mium nullum esset propter se tamen place-  
ret quod vidit. Primum igitur quasi pre-  
cio conducta est ad consensum. postea pro-  
pria delectatione attracta descendit ad actum.  
In superbia et auaricia precij cupiditate al-  
lecta se vendidit. in gula autem postea de-

lectata libeter iam gratis seruire cepit. Na-  
cum amore promissionis prius mens stult-  
ta flecteretur. Audiat inquit scriptura mu-  
lier lignum quod esset pulchrum visu et ad ve-  
scendum suauis. et tulit de fructu eius et co-  
medit. Primum per superbiam et auari-  
ciam videre consensit. postea in visu specie  
agnouit. de inde in specie suauitatem de-  
pendit. per suauitatem autem in concupi-  
scentiam gula exarsit. nouissime per concu-  
piscenciam deuicta accepit et comedit. Sic  
ergo primum pro precio ad seruiendum  
peccato se vendidit. postea vero propria de-  
lectatione euicta libenter iam etiam gratis  
seruire cepit. Ita nonnunquam mens iusta  
in sua imperfectione primum quodam pro-  
posito premio ad seruiendum deo excitatur  
deinde cum in amoris bonitatis excolere  
ceperit in eius seruitute sola voluntaria du-  
lectione tenetur.

**De duobus generibus tem-  
ptationum.**  
Capitulum. IX.

**Deo sciendum est**

**duo esse temptationum genera.**  
vnum exterius alterum interius  
Exterior temptatio est quando nobis ex-  
trinsecus malum siue visibiliter siue inuisi-  
biliter faciendum suggeritur. Interior tem-  
ptatio est quando ex motu prauis delecta-  
tionis intus animus ad peccandum solli-  
citur. hec autem temptatio difficilius vin-  
citur. quia interius oppugnans de nostro  
contra nos roboratur. Propterea dyabo-  
lus veniam non meruit quia sine ulla tem-  
ptatione peccauit. homo vero quia sola ex-  
teriori temptatione pulsatus cecidit. tanto  
gravius plectendus erat quanto leuiori im-  
pulsu prostratus fuerat. Et tamen quia ali-  
quam quous modicam ad cadendum occa-  
sionem habuit idcirco hunc tandem dei gra-  
tia ad veniam erexit. Hos vero quanto gra-  
uiorem in peccando temptationis violentiam

tiam patimur tanto leuiori piaculo ad gra-  
tiam amillam renouamur.

**Quis plus peccauerit adam  
an eua.**

Capitulum. X.

**Merunt etiam q;**

**dam quis plus peccauerit adam  
an eua. Sed sicut dicit apostolus**

**Mulier seducta est non vir. Eua quippe se-  
ducta est. quia verum credidit quod dy-  
abolus dixit. et idcirco non solum inordina-  
te similitudinem dei cum scientia boni et ma-  
li appetijt. sed in tantam eiaz prolapsa per-  
ueritatem versumiliter putatur. ut deus ex  
inuidia lignum scie boni et mali boni vetuis-  
se crederet. ne ipse homo ex eo gustando ad  
equalitatem ipsius proficere potuisset. Hec  
est enim illa peruersa similitudo que crea-  
ture non conuenit que ex imitatione non que-  
ritur sed ex comparatione. hanc ergo mulier  
in superbiam elata appetijt et ne hanc habe-  
re potuisset ipsum creatorem inuidia tactu  
lignum hoc vetuisse putauit. Voluntaria  
ergo malicia se contra creatorem suum erexit  
peruerse contra ipsum volendo et impie de  
ipso sentiendo. Quia vero non est seductus  
quia quod dyabolus promissit falsum esse  
sciebat. neq; idcirco pomus vetitum come-  
dit quasi per illam comestionem deo pari-  
ficari se posse crederet vel etiam parificari  
vellet. sed tantum ne mulieris animus que  
sibi per affectum dilectionis sociata fuerat  
eius peccati et voluntati resistendo cotri-  
staret. maxie quia putauit se et mulieri mo-  
rem gerere et postea per penitentiam et venie-  
postulationem creatorem posse placere. Ae-  
re igitur dicitur est quia vnus peccauit qui  
de patria et misericordia cogitauit. peccauit tñ  
quia peccanti consensit et peccantem non  
correxit. et idcirco que in peccato originali  
est culpa quous dissimiliter ad vtriusq; tamē  
sola redundat. in illam quidem quia pecca-  
uit. in istum vero quia peccanti consensit.**

et peccatum illius consentiendo suus fecit.  
et hoc modo quidem primum homo a dy-  
abolo seductus est ut peccaret. Si autem in  
simul considerare voluerimus quomodo  
peccatum in eum venit. aut etiam quod sit  
ipsum peccatum quod naturam bonam vi-  
ciat et tollit pulchritudinem et integritatem  
illius quedam de interioris hominis qua-  
litate que ad hanc considerationem neces-  
saria videbuntur in medium proponere  
oportet.

**De appetitu iusti et appe-  
titu commodi.**  
Capitulum. XI.

**De quodam pro-**

**posuerat deus in homine a princi-  
pio quibus natura illius tota rege-  
retur et conducere ad consummationem  
sui finis. Duo bec erant appetitus iusti et  
appetitus commodi. vnum. id est. appetitum  
iusti dederat ut inisset ad voluntatem. al-  
terum. id est. appetitum commodi dederat  
ut inisset secundum necessitates. vnum vo-  
luntarium alterum necessarium. Appetitum  
iusti propterea voluntarium esse voluit ut  
in eo promeretur homo siue bonus si vi-  
delicet eum retineret cum posset deserere.  
siue malum si eum desereret cum posset re-  
tinere. Appetitum autem commodi pro-  
pterea necessarium voluit esse deus. quati-  
nus in eo remuneraretur homo siue ad pe-  
nam. siue ad alterum. id est. appetitum iusti  
desereret siue ad gloriam. si eundem appeti-  
tum scilicet iusti retineret. In appetitu igitur  
iusti deus meritis hominis constituit.  
in appetitu vero commodi premium. Pro-  
pterea appetitum iusti solum voluntari bo-  
minis subicit quia nisi in voluntate et libe-  
ro arbitrio meritum esse non potuit. post hoc  
duos appetitus duo effectus illorum seque-  
bantur iustum et commodum. Dissimiliter  
tñ et ordine contrario. appetitus quippe ius-  
ti. siue affectus separabilis est quia scdm**

voluntatem inest. sed effectus illius id est iustum sine iusticia inseparabilis est ab illa. quia appetitus iusti sine iusticia esse non potest. Ipsam enim iusticiam appetere secundum aliquid iusticiam habere est. affectus ergo iusti a voluntate separari potest. sed effectus eius id est iusticia ab affectu ipso separari non potest. Rursum appetitus commodi inseparabilis est quia secundum necessitatem inest et a voluntate rationali nunquam separari potest. Effectus autem eius id est. commodum separabilis est ab eo. quia desiderari commodum etiam cum non habet potest. et in hoc sumo constat pena cuius creatura pene adiecta neque commodum suum fastidire potest propter immutabilem naturam. neque habere potest propter irremissibilem culpam. Propterea igitur deus affectum iusticie hominis separabilem dedit et ipsi affectum cum inest effectum suum. hoc est iusticiam inseparabiliter adesse constituit. Affectus commodi inseparabilem tribuit et effectum illius id est. commodum non eque inseparabiliter adesse precepit. quatinus homo vel illo solo saltem appetitu iusti amisso huius et illius effectus perderet vel illo solo retento unius et alterius effectum retineret. Sed homo solus quod potuit fecit. et quia appetitum iusti sponte reliquit idcirco merito et iusticiam et commodum perdidit. solum appetitum commodi ad augmentum infelicitatis retinens. Sicut enim augmentum glorie fuisse in iusticia perseveranti non posse ab amore et desiderio habui boni repellere. ita cumulus miserie est ab appetitu boni non posse sele quousque ad ipsa nequeat cobibere.

Utrum homo volens aut nolens appetitum iusti perdidit. Capitulum. XII.

Comirum ut dicitur si homo prius appetitum iusticie habuit. quomodo postea

illum amisit. utrum videlicet volens an nolens illum deseruit. Si enim nolens deseruit vel potius si nolens perdidit necessitatem passus est. iniquitatem non fecit. neque violentia patientis culpa dicenda est sed inferentis. Si autem voluntas in eo precessisse dicitur. quia iusticie affectum spontanea quadam deliberatione abiicit iam ipsa iusticie desertio primum peccatum negatur fuisse. quia voluntas mala ipsa precessit per quam facta est. Nec potest inueniri unde voluntas talis homini advenit. quia vel bonum quod habuit deserere quoniam neque a semetipso velle habere potuit. neque a deo quicquam preter commodum et iustum velle accepit. Sed considerandum est quia cum iustus appetitum nihil aliud sit quam iusticiam velle. appetitum iusti deserere id est est quod iusticiam velle desinere. Quia autem velle desinit non volendo velle desinit sed a voluntate cessando quemadmodum ille qui aliquid facere desinit non faciendo desinit sed cessando tantum et quiescendo ab eo quod facit. Quia igitur homo appetitum iusti deserens non velle cepit quod prius voluit sed tantummodo quod prius voluit velle desinit. non necesse est ut hoc aut volens aut nolens fecisse dicatur. Voluit tamen aliquid quod quia cum isto velle non potuit. desinit istud velle quod voluit. Nec ideo illud voluit quia istud velle desinit. sed potius ideo istud velle desinit. quia illud voluit. Peccatus tamen et iniquitas eius propterea non ex eo pendet. quia illud voluit sed quia istud velle desinit. quoniam si hoc velle non desineret siue illud siue aliud volendo nunquam peccare potuisset. Quid autem illud fuisse dicitur quod volendo iustum velle desinit. nisi quia aliquid extra mensuram voluit. in qua sola iusticia fuit. Quicquid enim extra mensuram est iustum esse non potest. Sed que fuit ista mensura in qua voluntas ipsius hominis esse debuerat ut bona esset et malum in ea non esset. hoc diligenter considerare oportet.

¶ iusticia sit mensura. Capitulum. XIII.

¶ Bo bona prepa

rauerat deus homini. unum temporale et aliud eternum ut temporale preteretur. eterno fruere. Sed quia bonis ut aut frui laudabile non est nisi bene utaris aut fruaris definita est homini mensura secundum quam bonus suis temporalibus bene preteretur. bonis suis eternis bene fruere.

De mensura inferiori. Capitulum. XIII.

¶ Deus aut mensu

re in usu inferioris boni quadam peritus constabat. Primo ut preteretur hijs tantum quibus uti deberet. Secundo ut qualiter deberet. Tertio ut quantum. Quarto ut quando. bonis quodcumque homo preteriret mensuram amitteret.

De mensura superiori. Capitulum. XV.

¶ Deus aut mensu

sure in fructu superioris boni bipertitus tantum inueniebatur. Primo ut sciret homo qualiter illo bono frui deberet. Secundo ut etiam quando eius illo bono frui conueniret agnosceret. Itaque quo bono ibi fruendum esset idcirco querendus si erat. quoniam non nisi unum bonum solum ibi erat. Similiter et quantum illo bono fruendum esset omnino querendum non erat cum sine dubitatione constaret quia quanto magis illo fruere quod tanto utique felicius esset. Illic autem tantum mensura quantitas querenda est ubi parum aut nimium esse potest. Fructus autem huius boni ut se habet uti eo qui minus possidet plenum sit et qui amplius non sit superfluum. In hoc igitur solo mensura constabat ut agnosceretur qualiter illo bono frui deberet ne inordinate illud non quod ad imita-

tionem sicut creature puenit. sed ad equalitatem quod creature possibilitate transcedit possidere concupisceret. Similiter ut attenderet ne illud ante tempus preperere festinaret cum illud priusquam obedientiam commasset accipere non deberet. Sicut igitur in hijs bonis commodis hominis constitutum erat. sic in mensura utendi vel fruendi bonis hijs iusticia eius esse debuerat. Et quemadmodum voluntas ei data fuerat qua bona sua et in bonis suis commodis suum appetere ita etiam voluntati eius in hijs fuerat ut ipsa ei mensura secundum quam bonis eisdem suis uti vel frui debuerat non displiceret. In eo igitur quod bona sua amavit consideramus appetitum commodi. In eo autem quod mensuram in bonis suis dilexit intelligimus appetitum iusti. Si ergo mensuram homo semper dilexisset appetitum iusti non amisisset. Mensuram dilexisset si extra mensuram nihil voluisset. Ex quo autem extra mensuram aliquid velle cepit mensuram velle cessavit. Postquam autem mensuram velle cessavit desinit amare iusticiam et in ipso iusticiam perdidit quo ipsum iusticie amorem amisit. Sicut enim iusticia amorem suo deesse non potest. ita illi a quo non amatur nullatenus adesse potest. In hoc igitur iniusticia hominis fuit quod appetitum suum extra mensuram extendit. et secundum qualitatem creatorum suo paritari voluit. et secundum tempus ante meritum premium preperere festinauit. Cum igitur summus bonum appetitum bonum appetitum sed non bene appetit. quia illud et immoderate et intemperate apprehendere concupiuit.

Quod malum fuit in homine. Capitulum. XVI.

¶ I debet ergo quod

malum ibi fuit. nam bonum quod appetebat malum non fuit. et voluit quod appetebatur similiter in quantum fuit voluntas et in quantum ad bonum fuit malum non fuit. sed quod sine mensura appetebatur hoc solum

malū fuit. ergo volūtatū boīs nec B malum est q̄ volūtas est. q̄ aliqd̄ est et omē q̄d ali quid est bonū est. nec B malum est ad q̄dē q̄a similit̄ aliqd̄ est. et omne q̄d aliqd̄ ē bo num est. B enim esse nō est aliqd̄ esse. sed est aliqd̄ non esse q̄d esse deberet. et ideo malū nihil est cū id q̄d esse deberet nō est. Hoc er go malū. i. non esse q̄d esse deberet cum alibi vel pena sit vel ad penā sit in rōnali volūta te culpa est q̄a q̄tiens in ip̄a est ex ip̄a et per ip̄am est. Ex ip̄a quidem q̄a libo. per ip̄am q̄a arbitrio ip̄ius factum est. In quo q̄dem a similitudine dei puerla quādā imitatioe recedit. ex q̄ et p̄ quē et in q̄ est omne q̄d est. q̄a cū prava efficitur ex ip̄a et p̄ ip̄am et i ip̄a B solū est q̄d nihil est. Et B illi peccatū ē et iniusticia et culpa ex q̄ turpis apparet et re: p̄bensibilis et digna reprobatione. q̄a nō ba bet formā suā nec decorē nec pulcritudines p̄ quā amari debuisset et adduci ad gloriā.

**Q** homo in appetitu iusti pecca vit in appetitu aut̄ comodi punit̄ est. **Capitulum. XVII.**

**Via ergo homo**

**Q** appetitus iusti deserens peccavit in retento appetitu comodi punit̄ tus est. Nam et ille p̄pterea sic dat̄ est ut in separabiliter rōnali volūtatū a desset q̄tin̄ i eo vel puniret si a iusticia recederet vel re: muneraret si iusticia p̄maneret. cū utiq; oī no penā pati n̄ possit si comodū nllm̄ appete ret. Incomodū q̄dēz nihil esse constat aliqd̄ nili q̄d volūtatū siue appetitū cōtrariū eē p̄ batur. Quia igit̄ bō appetitū iusticie dese ruit appetit̄ comodi sol̄ illi ad penā remā: sit. in q̄ q̄dem duplici punit̄. siue cū ab his q̄ ordinate appetit̄ restringit̄. siue cū ad alia comoda q̄ ordinate appetit̄ non possit̄ appe tendā relaxat̄. In altero enī est pena. i. altero pena et culpa. Mensura enī supioris appe titus in libero arbitrio posita fuerat. Mensu ra vō inferioris appetitus excessa in dono. Quap̄pter illam tenere velle ut utis fuisset. Ita at̄ retinere posse felicitatis. An sic cul pa fuit illam non tenuisse. ita pena facta est

istam amisisse. In qua tamen pena etiam culpa fuit. q̄a et hic quoq; mensurā nō te: nere p̄ra iusticiam fuit. becautem culpa p̄ cedentis culpe pena fuit q̄a nisi spiritus in appetitu suo mensuras deseruisset caro sub iecta spiritui aduersus ipsum spiritum in suo appetitu terminum mensurē non tran: sisset.

**Quare inferior appetitus men: suram non tenet.**

**Capitulum. XVIII.**

**Eus etenim primi**

**Q** hominis corpus sanum et inte: grum condiderat. Sanum quia nihil illi inerat ad corruptionem. Integruz quia nihil illi deerat ad perfectiones. Sed in p̄troq; talem conditionem posuerat. ut nec integritas nec sanitas sine adminiculo posset conseruari. Itaq; in rebus creans for: ruiticus quedam ordinavit que ad conser uandam atq; tuendam incolumitates siue integritatem eius valere potuissent.

**Q** spiritui carnis cura iniun: cta est. **Capitulum. XIX.**

**Dum autem pro**

**Q**uidendorum curam et officium spi: ritui qui corpori presidebat iniun: cit. Nam sicut deus presidebat spiritui ita et spiritus presidebat carni et ipsa caro iu: mentum spiritus erat. propterea ad lesio: rem pertinebat ut iumento suo pabulum prouideret ne deficeret. Et hoc solum tunc foras illis sufficere potuisset. nam modo p̄ ter pabulum enāz freno et calcariibus neces se habet. freno quidem ut feruentem q̄dem et precipitem a malo cobibeat. calcariibus autem ut ad bonum faciendum excitet pi grum. Tunc ergo solum pabulum mini strans sine freno et calcariibus suauiter ponaretur. et si forte frenum ibi esset quo per se nescia incedere regeretur. neq; pun gi tamen opus haberet. quia non esset

pigra. nec cobiberi. q̄ non esset impetuosa. Quia igitur spūs sēso: erat iniūctus est ei officium ut iumento suo pabulū prouideret. Itē vō in illo erequēdo si sola B p̄ceptōne nō et ex amore implet̄ seruili p̄dōe p̄meretur. Deū ei de affectū quo corpus suū amaret ut sicut ei integritatē et sanitates diligeret. sic et oia q̄ ad illā p̄seruandā valerent libent̄ prouideret. Rursū ne vel in illis querēdis la: bor esset. vel in sumēdis piculū indigentiam simul et appetitū carnalē certa mēsurā tēpa uū q̄tin̄ a ad fomentum et pauca sufficere potuissent et ad laetitatē modica. Itaq; pro uidentia carnis nō tam labor q̄z oblectamē tū et exercitatio futura foret si homo iustici: am tenuisset. Sed q̄ spūs supra se elat̄ ap petitū suū iura mensurā cobibere noluit. idcirco ad laborē illi et miserā factū ē ut iā in appetitu carnis suē mensurā tenere n̄ pos set. Propter peccatū enī spūs puniendum de: fregit mortalitate integritatē corporis hu mani et ob B plurim̄ iam fomentis indiget q̄z p̄us causa ad reparandā incolumitates q̄xtum petijt q̄z ad p̄seruandā q̄ntū reman sit. hunc illa dura necessitas gignit ut extra or: dine p̄me dispositōis necessario appetitum extendat. q̄tin̄ sc̄z nō solū naturā custodi: at sed ut ei ip̄i nature viciū et corruptōez ex pellat. Spūs enī sicut ei naturalit̄ datus est comodū carnis suē dilige sic naturalit̄ enāz habet ut ei incomodū nō possit amare.

**Q** necessitas concupiscendi nō excusat quia voluntate venit.

**Capitulum. XX.**

**Sciendū uero est**

**Q**uonia B necessitas concupiscendi nō id culpa n̄ ē q̄z necessitas ē. q̄ ut eēt B necessitas nō necessitas cā fuit. sed volūtas. Et q̄d dicem̄ si B naturalit̄ B bō ut incomodū suū amare n̄ possit. neq; comoz dū suū fastidire. ergo quicqd̄ appetit̄ comoz dū illi ē. et n̄ appetit̄ nisi comodū suū vnq; q̄d si verū ē quare rep̄bendit̄ aliq̄n vel ac: culat̄ p̄ eo q̄d appetit̄. cū nō appetat vnq; ni: si comodū suū. et B ei appetere naturalit̄ datus est

intantū ut ip̄a natura in eo q̄d facta ē im: mobiliter p̄sistente aliud omnino p̄ter cō: modum suū appetere non possit.

**Q** comodum et ordinatum ap: petendum sit.

**Capitulum. XXI.**

**Ed aliud est id**

**Q**ualiq; modo comodū est appe: tere eo modo q̄ comodū nō est atq; aliud id quod comodū est desiderare eo modo q̄ comodū ē. Qm̄ enī q̄d comoz dū est aliq; mō comodū ē. et similit̄ oē q̄d incomodū est aliquo modo incomodum est et nō vniuersaliter. Qui ergo appetit q̄d aliquo modo comodum est et non appetit eo modo quo comodum appetendū est. n̄ putans comodum esse eo modo quo ap: petit̄ iste non nisi comodum appetit. q̄z uis comodum non sit illud quod appetit. quia propter comodum appetit q̄d appetit. et pu: tat comodū suū eē in eo quod appetit. Non ergo decipitur in eo q̄ comodum suūz ap: pent. quia scit comodum suū esse q̄d appe tit. sed decipitur in eo q̄ comodum suū esse putat ubi non est in illo videlicet quod pro: pter comodum suū appetit. Qui aut̄ ap: petit quod comodum est. et eo modo appe tit quod comodum est ordinatum n̄ non est non in eo malum constat quod appetit quod comodum est sed in eo quod ordi: natum non est. Sicut enim illi datum est quod comodum est appetere ita etiā pro: hibitum est illi appetere quod est inordi: natum. Cum igitur in vnum concurrunt quod aliquo modo comodum est et q̄d inordinatum est si appetitus est ad com: modum in affectu quia B nature est insūa refrenandus tamen est ab effectu propter debitum rationis cui ad inordinata ire nō est concessum. In hoc enim pulcritudo ap: paret et dignitas rationis q̄ affectum suū ab inordinatis cobibet q̄nq; idcirco plu: ra comoda esse debuerunt a quibz dum ratio presidens affectum quantū in le erat: effluentem restringeret quanta foret digni: tas et excellētia illi appareret.

Quod nihil appetitur nisi commodum. Capitulum. XXII.

**Ergo dicim' q'**

nihil oino natura appetere potest pter commodum. non ideo falsum estimandū est quia quedam appetit in quibus commodum eius non est qñ decipit. vel etiā quia quedā appetit in quib' aliquod commodū est sed ordinatum non est qñ preuaricatur. Videmus qñ infirm' appetit: portionem vel sectionem nō tñ amaritudines appetit vel dolorem. sed sanitatē. Et sūt quedam dulcia que appetunt et male appetunt quia inordinata sunt. nec tñ mala sūt quia dulcia sunt sed quia inordinata sūt. Et rursum sunt quedā amara que appetunt et bene appetuntur quia ordinata sunt nec tñ bona sunt quia amara sunt sed quia ordinata sunt. et sic nō unq' ut ea que dulcia sūt ali: quid boni in se habeant et multū mali generent ex se. et sic bonū parvū in illis et magnū malum ex illis. Et rursum sic ut ea q' amara sunt aliquid mali habeant in se et multum boni generent ex se. et sic parvū malū in illis et bonū magnum ex illis. Et ppter ea ipm/ dentes qui presentia vident futura non prevident. parua mala fugiunt et magna icurrunt. et parua similiter bona eligunt et magna perdunt. Et in his omnib' non nisi cōmodum appetit. qñ ordinate quidem bene qñ vero inordinate male. nec tamē idcirco male q' commodum sed ideo male quia inordinatum.

Quomodo necessitas ex voluntate venit. Capitulum. XXIII.

**Autem excusabi**

lis videtur homo pro eo gnatura infirmitate mortalitatis corrupta effectum suū iam ex necessitate ultra mensuram effluentem per se cobibere non potest. cōsiderandū est quia non potest excusare illa necessitas quā pcedens operata est voluntas. Culpa enī voluntaria penam meruit. Videna aut operata est infirmitatē. Infirmitas

autem induit necessitatem. et idcirco quia necessitatem operata est voluntas ipsa voluntatem non potest excusare necessitas. Transgressionem ergo superioris appetitus que solum fuit culpa subsecuta est transgressio inferioris que est et pena et culpa. In spiritu sola culpa. in carne culpa et pena. Concupiscentia spiritus inordinata culpa. Concupiscentia carnis et culpa et pena pena pcedens culpe et culpa subsecuens pene.

Quid generati trahimus. quid regenerati amittimus. Capitulum. XXIII.

**Quando ergo ca**

ro mortalis per coitum ad generandam prolem seminat in concupiscentia ad naturam prolem in carne per concupiscentiam transit pena et culpa. Quando vero per sacramentum redemptionis regenerantur qui generati sunt pena et culpa emundandis per spiritum regenerationis in ipso originali inuito tollitur non pena sed culpa. Culpa quippe idcirco tollitur ut iustificentur pena vero idcirco remanet ut exerceantur.

De originali peccato. Capitulum. XXV.

**Ex originali pecca**

to multe ac difficiles obiciuntur questiones que vtrū credendo melius quā discutendo si tamen discussione aliquid quam admittunt quod solutionem plenā habere non possunt tractentur ignoro. Primum queritur quod sit originale peccatum. Deinde quod a patrib' p'cipue ab his in quibus per sacramentum regenerationis solutum est in filios traducatur vtrum per solam animam sive per solam carnem sive per animam simul et carnem et si per solam animam vtrū per creationem vel per traductionem. Si autem per solam carnem quare in omniam redudat quod non est ex anima.

Quot modis dicatur originale peccatum. Caplm XXVI.

**Originale peccatum**

dupl'r intelligi potest. sive videlz et p'ma illa inobediētia hoīs q' p'ma omnium peccatorum fuit et subsecutū omni origo erit sive viciū illud cū quo ab illo traducto uniuersi oriunt' qui ab illo per carnem propagationē traducunt. Hoc autem viciū originis hūane dupl'ca corruptione naturā inficit. Ignorātia scz mentē. et concupiscentia carnē. Hec duo mala in p'mo quodē p'ente pena fuerūt pcedens culpe et culpa actualis. in nobis autē culpa subsecutis pene et culpa siml' et pena original'. Quando ergo originale peccatū quātū ad p'mū hominē dicim' intelligimus p'mā culpā inobediētie illius q' illi quidē original' dicitur. non quod ab illa vel cū illa origine accepit naturā illā. sed quod ex illa q'si p'ma omnium post modū orta fuit. et exierūt subsecutū omnia mala illius. Qui autē in illo a p'ma origine nullum peccatū descendit. illō etiā p'ccatū quod in illo originale dicit' actuale ill' fuit. q' p'fecto qui nascendo peccatū nō traxit peccatū nō habuit nisi quod agēdo perpetravit.

Quod primo homini actuale fuit hoc nobis est originale. Ca. XXVII.

**De vero qui ab**

illo nascendo origine trahimus quod illi actuale fuit originale b'ēm' quia in nos per solā natiuitatē descendit quod in illo per actionē fuit. Natura ei nostra corruptionem quā in illo per illi' actionē concepit per nostrā soluz ad nos natiuitatem traduxit. et ideo nos nascendo peccatū p'cipimus quod ille nō nascendo sed agendo hūit a quo per natiuitatē venim'. In illo quippe spiritus per superbiam contra creatorē tumens obedientiam non tenuit. et idcirco creator ad placiscendam iniuriā suā. spiritum quodē ignorantia. carnē vero concupiscentia damnauit. ut in se bonū agendo nō videat. in carne autē

sua malū agere concupiscat. Hec duo vicia ad puniendā superbiam hominis in se in ipso confirmantur. Ignorantia quidē dū ab animo subtrahit lumen veritatis. Concupiscentia vero dū caro peccat' pena mortalitatis. Hęc igit' originale corruptionē nata p'mū viciata ad posteritatem traducit. Ignorantia a mente carni vero concupiscentia ad corruptionē ministrans.

Quid sit originale peccatum. Ca. XXVIII.

**Ergo queritur**

quid sit originale peccatū in nobis intelligit' corruptio sive viciū quod nascendo contrahim' per ignorantiam in mente. per concupiscentias in carne.

Quomodo originale peccatū a patribus in filios transeat. Ca. XXIX.

**Disquam igitur**

demonstrari ē quid sit peccatū originale p'sequens est ut etiam inuestigem' qual'r a patrib' traducat' ad filios. id ē. sive s'm solam animā sive s'm solā carnē sive scdm vtrunq'. Quidā originale peccatū non solum per carnem sed etiam per animam a patribus in filios descendere putauerūt. quoniam non solū carnē sed animā quoq' ex traduce materia esse crediderunt. Sicut enī in generatione plis de carne paterna substantial'r caro trahitur. ita etiam de gignenti anima. anima gemi et essential'r deduci ab his existimat. ppter quod sic de corrupta carne caro corrupta seminatur. ita etiam de anima peccatrice. anima peccatrix corruptioe originali infra trahitur.

Quod anima nō sit ex traduce. Ca. XXX.

**Is autem quidam**

doctozū multos hinc inde rōnes et autoritates opposuisse inueniuntur. quib' nō animā sed solam carnem ex traduce esse astruere conati sunt. Et h' quodē

ratio prima est q̄ spūali nature nō puen  
neq̄ ex materia esse. quoniā essentialr̄ sim  
plex ē. s̄ neq̄ materia esse. quoniā in unitatis  
sue simplicitate indiuidue semp̄ p̄stet̄ au  
geri v̄l multiplicari oīno non p̄t. Simpler  
enī nata ppagatōem non facit vbi ad illō  
quod ppagandū est. ex eo a q̄ ppagandū  
est ps̄ sumi non p̄t nisi totū transierit. Qd̄  
ergo vnū est inē duo si totū transierit nihil  
ex eo remanet illi a quo est. Si autē totum  
p̄manet nihil p̄fertur illi a q̄ qd̄ est. Si igit̄  
anima ex anīa gignit̄ sicut caro ex carne. di  
cant quomō illa simplex subia aut tota in  
gignēte remaneat si in genitū trāsierit. aut  
tota in genitū transeat si in gignēte reman  
serit nisi forte omnes aīas p̄substānales di  
cere velint. et illam naturā simplice in p̄pa  
gatione filioz̄ p̄sonalr̄ quidē multiplicari  
sed essentialr̄ non diuidi. Itē attendentes  
q̄nta incōueniētia hāc assertiōem seq̄ntur  
si vna ⁊ eadē eēntia sit̄ b̄ritudini et dānatō  
ni pene ⁊ glorie addita credatur. Postre  
mo cū dicat̄ auctōritas. Reuertat̄ puluis ī  
terrā de qua sumpt̄ est et spūs̄ redeat ad  
dñm̄ qui dedit̄ illū. māifeste ostendit̄. quia  
non spūs̄ de spiritu. s̄ caro de carne maīta  
luer̄ traducat̄. Quāuis enī nostra corpa  
p̄mo loco materialr̄ de terra sumpta nō  
sint̄ idcirco tamē nō incōueniēter de terra  
sumpta esse dicunt̄. q̄ p̄mi hominis corpus  
a quo nostra corpa materialr̄ d̄scenderūt  
de terra p̄ materia sumptū est. Qd̄ licet̄ s̄  
eodez̄ intellectu de spiritib⁹ q̄z̄ nostris etiā  
si de traduce eē crederent̄ dici posset q̄ a dō  
dātū sunt in eo q̄ a dño datus est p̄mius  
ille spiritus a q̄ p̄ materia d̄scenderunt. tñ  
in hoc p̄babili⁹ p̄stat̄ aīas ex traduce nō  
esse. q̄ si ē in p̄mo homine corp⁹ de ira s̄p̄tū  
spūs̄ vō a dño datus legit̄ ita etiā rō expo  
stulat̄ v̄t in seq̄ntibus q̄z̄ hominib⁹ caro qd̄  
de carne d̄scendere. spūs̄ autē a dño v̄nire  
credat̄. Verū tamen cū spūm̄ rōnale a dño  
datū esse siue inspiratū legit̄ nequaq̄ eū  
quali materialr̄ de diuina eēntia siue subia  
sumptū credere dēm⁹. S̄z̄ q̄z̄ corp⁹ p̄ mate  
riā de terra venit. spūs̄ autē sū p̄iacente ma  
teria p̄ solā creatoris potentia eē accepit̄ si

cut corpus ab illo est a quo materia traxit  
sic spūs̄ ab illo est per quē ⁊ a q̄ esse accepit̄  
per illū videlicet̄ cū fecit̄. ab illo autē cū dedit̄  
Dicit̄ rurū psalmista. Qui finit̄ singilla  
tum corda eoz̄. Corda quippe. id ē. rōnales  
spūs̄ siue aīas de⁹ singillanim finxit. q̄ ea  
non alia ex alijs quēadmodū in nata appa  
ret corpali. sed singla per se de nichilo crea  
re p̄hibetur. P̄dieret̄ ea cum in lege scriptum  
sit. Si q̄s̄ p̄cusserit mulierē pregnantē ⁊ il  
la abortiuū fecerit si nō fuerit formatum  
multetur pecunia. si autē formatū fuerit red  
dat̄ animā pro aīa aperte declarat̄. q̄ cū  
caro ex carne seminat̄ anima s̄t̄ ex aīa n̄  
trabit̄. Si enī cum carne anima semiat̄:  
quare ī abortiuo ⁊ nō formato aīa p̄ aīa n̄  
redderet̄. Cum ergo in abortiuo tantū for  
mato anima p̄ aīa reddi iubetur qd̄ nisi  
in eo qd̄ nondū formatū est animā ad huc  
non esse ostendit̄. v̄t videlicet̄ quēadmodū  
in p̄mo homine prius corpus formatum  
deinde animā infusam legimus. ita etiam  
in subseq̄ntibus omnib⁹ p̄s in vulua hu  
manū corp⁹ formari. Deinde animā infun  
di credam⁹. Qd̄ si cui forte mirū videatur  
quomodo paternū semē in vulua aīa ani  
mationē vel crescere possit̄ v̄l vegetari vel  
etiam vsq̄ ad ipsam hūani effigiem corpo  
ris promoueri videat̄ quomō arbutta et  
plante ⁊ germina. vniuersa buidī animaz̄  
non habētia sola viriditate vegetant̄ et cre  
scunt ⁊ motu suo in formā proprio generi  
conueniēte p̄ducunt̄. Itē igitur ⁊ b̄mōi  
rationib⁹ p̄babile factum est aīas ex tra  
duce nō esse. sed nouas de nichilo creatas  
nouas quondie corpibus de paterno semē  
ne in vulua formatis ad viuificatōz̄ infun  
di. In quibus tamen omnib⁹ nulla vnq̄m  
ratio siue auctōritas in tantū p̄ualere po  
tuit̄ v̄t dubitatē tolleret̄ questiois exceptio  
eo solo q̄ si dēs̄ catholica magis credendū  
elegit̄ aīas quondie corpibus viuifican  
dis lociandas de nichilo fieri q̄z̄ scdm̄ cor  
poris naturā et carnis humane p̄prietatē  
de traduce ppagari. Si autem anime ex  
traduce esse crederentur nō tanta questio  
esset. quia manifestior iusticia esset in eo q̄

peccatum originale a patrib⁹ in filios trāsfi  
re dicitur. Sed nos si occulta dei iudicia  
ratione comprehendere nō possumus tamē  
pro soluendis dubijs dubia alia asserere  
non dēm⁹. Querit̄ enī si anime ex traduce  
non sunt quomō peccato parentis filij ob  
noxij efficiuntur. Qd̄ enim in parente pec  
catum est per illam vnq̄z̄ naturam solam  
in filium d̄scendit̄ que sola per generatio  
nem a patre in filijz̄ transit̄. Si ergo sola  
caro seminat̄ per solam vnq̄z̄ carnē pec  
catum originale transducitur. Qd̄ si vez̄  
est duo nobis querenda occurrit̄ vnum  
sc̄z̄ quomodo per solā carnem sine anima  
peccatum a patre in filium transeat. alterū  
quomodo anima illius peccat̄ qd̄ p̄ solā  
carnem et in sola carne d̄scendit̄ particeps  
fiat. Nam caro sine anima quomō pecca  
tum habere potest̄ que sine anima oīno  
peccare non potest̄. Si ergo in carne sine  
aīa peccatū non fuit. quomodo per car  
nem aut in carne ad animā peccatū transi  
re non potuit. Quod enī aliquādo in car  
ne nō fuit ex carne illud postmodū non ac  
cepit̄.

Quomodo peccatum transit  
per carnem ad animam.

Capitulum XXXI.

**De vicia huma**

na natura a prima sui corruptio  
ne concepta quibus subsequen  
tium maloz̄ omnium postmodū propago  
pullulauit. Hec autē erant ignorantia bo  
ni ⁊ concupiscentia mali. quoz̄ vnum ad  
est. ignorantia mentē infecit. alterum. id ē.  
concupiscentia carnem maculauit. Igno  
rantia pena fuit elationis. concupiscentia  
effectus mortalitatis. Ita enīz̄ quattu  
or mala in homine apparent. supbia. igno  
rantia. mortalitas. concupiscentia. Supbia  
mentis culpa tantūz̄ mortalitas carnis pe  
na tantum. Ignorantia et culpa ⁊ pena in  
mente. concupiscentia et pena et culpa in car  
ne. P̄dopter elationē anim⁹ obscuratus  
est per ignorantia. p̄dopter mortalitatz̄ ca

ro emollita per concupiscentia. Quia enīz̄  
anim⁹ contra dominū per elationē tumu  
it̄ ignorantia percussus lumē veritatis ami  
sit. Quia vero mortalitate caro percussa ē  
ipsa sui languoris infirmitate dissoluta ex  
tra mensurā prime dispositionis desideria  
sua extendit. Hec est enim ipsa que carnis  
concupiscentia vocat̄ natural. sc̄z̄ appet⁹  
siue affect⁹ ordinē transgrediens ⁊ mēsurā  
trāscendēs. Ordinē trāsgrediēs qm̄ mouet̄  
ad ea q̄ non d̄t̄. Mensurā trāscendēs qm̄  
mouet̄ aliter q̄z̄ debet. Ordinē enī appet⁹  
trāsgredit̄ qm̄ ea appetim⁹ q̄ appetere n̄ obe  
mus. Mensurā enī appetitus nō tenz̄: qm̄  
etiam que appetenda sunt aliter appetimus  
q̄z̄ debemus. Sic igitur p̄ma culpa ⁊ pena  
vltima duo media orta sunt culpa ⁊ pena  
Ignorantia boni. culpa et pena in mente.  
Concupiscentia mali culpa et pena in car  
ne. In quibus peccatū originale radix con  
sistit. Quia igitur caro humana a paren  
tibus cum mortalitate seminat̄ in eo ipso  
q̄ seminata subiacer̄ mortalitatem viuificata  
postmodū carnalis concupiscentie subiecta  
inuenitur necessitati. q̄ ipsa mortalitatis in  
firmitas causa est quā consequit̄ concupi  
scentie necessitas. Caro igitur que in cōcu  
piscentia seminat̄ cum mortalitate concupi  
tur. cum necessitate concupiscentie nasci  
tur. in eo a quo seminat̄ culpam habet ⁊  
actum culpe. in eo quod seminat̄. n̄ culpā  
habet nec actum culpe sed causā. In eo q̄  
nascitur causam culpe ⁊ culpāz̄ habet. sed  
actum non habet. Causa culpe corruptio  
mortalitatis est. Culpa concupiscentia est.  
actus culpe concupiscere est. Causa culpe  
radix est. Culpa ipsa arbor. actus culpe fru  
ctus. In eo itaq̄z̄ q̄ seminat̄ corruptio mor  
talitatis est. In eo autē q̄ nascitur viciū con  
cupiscentie est. In eo autē q̄ mouetur per  
concupiscentia actus qui a motu volūta  
tis inchoat̄ motus op̄is perficit̄. Itē itaq̄z̄  
nascens propterea sine vicio esse estimē  
tur quia nō concupiscit̄. quoniā radicatū  
viciū concupiscentie in ipsis est p̄ qd̄ postea  
cum operant̄ concupiscunt.

Quomodo ignorantia viciū sit. Capitulū XXXII.

**Ignorantia autē**

non propterea in eis vicium est. quia cum nascitur veritatem non cognoscunt quando non debent. sed quia tunc cui nascuntur vicium in eis est quo postea impediuntur ne veritatem cognoscant quādo debent. Nasci quippe sine cognitione natura est nō culpa. Sed in eo vicio nasci quo postea a cognitione veritatis impediuntur culpa est non natura. Hoc autē viciū in corruptione carnis est et in corruptione sensus carnalis. qui sensus si integritatem suam haberet puerus et exercitatus iudicium veritatis per ea que foris videntur ammoneret anima intus sui labore conciperet. qz vero ex carne corrupta integritate sua privatus est purā sine confusione erroris veritatem haurire non potest.

Angeli facti sunt vt abunt<sup>9</sup> erudirentur homines a foris. Ca. XXXIII.

**Angeli quippe qz**

perfecti sunt ab intus eruditi sicut homines autem excepto dumtaxat primo illo qui sicut suo modo perfectus factus. ita et ipse quoqz ab intus eruditus est qz p̄terualla tēporis ad agnōz pmoueri debuerit p̄ spēs rex spaliū et visibilium foris ad cognitionem veritatis excitandi et erudiendi fuerunt. Que tamē excitatio et eruditio naturaliter et sine labore homini adesset si sensus hominis in carne mortali p̄ peccatum corruptus nō fuisset. vt tunc et plenum ac perfectū constaret quod ait apostolus. Inuisibilia enim ei<sup>9</sup> a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur.

Unde concupiscentia nascitur et vnde ignorantia. Ca. XXXIII

**Et carne igitur**

mortali ex sensualitate corrupta nascitur cum concupiscentie. ex sensu corrupto viciū ignorantie ibi quia appetitus querende necessitatis vltra mensurā se extendit. Hoc autem quia instrumentū concupiscentie veritatis ab integritatis vigore deficit. Hoc autē difficultatem questionis maximā adducit qz originale peccatum nō nisi in solo carnalis corruptionis vicio assignare videtur. qz tamē vqz ad participatōnem anime rationalis extendi necesse est ostendatur.

Quō anima peccati originalis particeps fiat. Caplm XXXV.

**Quomodo autē**

anima que munda ac sine vicio creatur particeps fiat illius vicij quod per solam carnem adducitur dignū inquisitione esset si aliqua hoc diligentia inuestigari potuisset. Nunc autē quia scientie humane expositū non est ad cognoscēz fide a nobis credendū est non curiositate inquirendum. Nam si dixerimus animā quando corpori commiscet voluntate quā dā ad delectationē culpe inclinari iam nō originali tantum sed actuali quoqz peccato obnoxiam esse demonstram<sup>9</sup>. Si vero necessitate aliqua ad consortiū corporis et ad contagium vicij corporaliter detrusam confitemur ex ipsa necessitate a reatu absolutam esse ostendim<sup>9</sup>. Quod enim omnino necessitatis est imputabile non est. Quod autem voluntatis est originale non est sed proprium. Constat igitur qz rationalis anima corpori humano infusa nec voluntate corrupta ne peccatum sit actuale nec necessitate corrumpitur ne viciū sit nō imputabile. Non itaqz malū illi est aut mala voluntas quia nōdum velle accipit. aut op<sup>9</sup> malum quia nōdum adhibere bene vel male agere potuit. s; malum illi est qz talis est qz nisi per gratiam adiuetur neqz agnōz veritatis accipere. neqz concupiscentie carnis sue resistere possit. Hoc autē illi inest non

Capitulum XXXVII Veritur tamen

Quomodo originale peccatū contra bāt qui generant ab his qui originalis peccati sine per sacramēta fidei siue sola fide remissioz acceperunt. Quomodo enim a patribus in filios transire potest qd in ipsis patribus nō est? Sed sciendū est qz originale peccatū quod a patribus per carnis generatōnem ad filios transducitur quāuis in his qui agnōz quantū ad culpam remissum sit quantum ad penam tamē remansit. Quantum ad culpam dimissū quia non imputatur. quantum ad penam retentum quia non tollitur. Hoc est enim qd dicit apostolus. Jam nichil damnationis est his qui sunt in christo iesu. vt videlicet ostenderet quia his qui sunt renati in xpo iesu quāuis infirmitas originalis corruptionis non tollitur interveniēte tñ regenerationis sacramēto ad damnationes imputat. Quibus sōmes quidem peccati inesse potest. sed peccatū domiari nō potest. quia quādiu libertatem suā custodiunt et spiritū adoptionis voluntarie peccando non amittunt. Liberati quidem a seruitute peccati sub corruptione quidem mortalitatis necessitate tenemur. sed dñio peccati nō nisi voluntate subijcitur. Propter quod idem Ap̄stolus dicit. Non regnet peccatum in vestro mortali corpore. Corp<sup>9</sup> qdē nostrū mortale necessitate in ipsa corruptionis radice fomitē peccati portat. sed ubi spiritus libertatis est peccatū ipm ad regnandum surgere non potest. Sic itaqz originale peccatū qd in trib<sup>9</sup> p̄ generatōnem deletum est quantum ad culpā. quia tñ ad penam remanet ad eos qui generant trāsienē nō solum ad penam. ita sed etiā imputat ad culpam donec p̄cepto lauacro regeneratōis in ipis qz culpa deleatur etiam si pena remaneat.

Atqz omnia peccata precedentium patz ad filios transeāt. Caplm XXXVIII.

Caplm XXXVIII.

De integritate conditionis sed de societate carnis corruptibil. Que vtz corruptio qā a primo parente in omnē posteritatem p̄ carnis propagatōnem transducitur peccati originalis macula in vicio ignorantie et concupiscentie ad vniuersos dilatur. Quod si queritur qua iusticia anime imputeur quod neqz ex creatōne accepit neqz voluntate ppetrauit. sed ex sola carnis societate contrahit. quā tamen societatem non ipsa suo arbitrio mendicauit. sed p̄cepto et dispositione creatoris sui suscepit. Hos tamen id qd verum est p̄ferri oportet iusticiam diuinā in B irreprehensibile quidē esse sed comp̄ensibile non esse.

Ratio de animabus incorporandis. Capitulū XXXVI.

**Sim hi qui dicūt**

Deum a principio p̄posuisse animas corporibus viuificandis sociare et corporū quidem generandoz homini officium iniūisse. animum autē creaturam potestatem sibi retinuisse. vt bō iust<sup>9</sup> corpora mūda generaret. Deus iustus animas iustas crearet mundas. et corporibus sociaret. et si homo opus suū corrupit de<sup>9</sup> p̄positum suū mutare nō debuit. Propterea qz deū scdm p̄positum bonum animas creare mūdas et corporibus sociare in quibus dum corruptione inueniunt et corruptione trahunt non hoc ex deo esse qui sine corruptione illas facit sed ex homine qz corporū naturam corrumpit. Qui ergo hoc dicunt rationē diuine iusticie nō exponūt. quia sicut ad diuinā voluntatē vel bonitatem nō p̄tendit vt eas malas faceret. sic neqz conuenire videbatur vt proponeret illic collocare ubi malas fieri necesse esset. Nō igitur magno opere insistendū est vt rōne inuestigetur qd fide magis qm ratōe scrutari oportet.

Quomō a patribus iustis peccatores filij nascuntur.

## Pars

### Meritur autem

q  
 utz omnia peccata pcedentiu  
 patru ad filios transeant sic illis  
 pami parentis delictu in omes qui ex ipo  
 nat sunt redundasse videm. Sed si veru  
 est qnto posteriores iaro vnqz snt misabi  
 liores. Nec equa vidr condino vt ipz pre  
 iudicet vtrati vbi forte nata qnto magz cor  
 rumpit tanto deterioz seminat Cu eis dicat  
 scptura. Redda pcta patz in filios vsqz in  
 tertiam z qrtam generatdem. Manifeste  
 ostendit qd filijs pcta patz requirant. Sz  
 qre vsqz in tertiam z qrtaz generatdaz z no  
 vsqz qz non facile est demonstrari nisi for  
 te ea que per iusticia in omnne generatdaz  
 erquiri potuerit p misericordiaz in tertia et  
 quarta generatide terminant ne forte iudi  
 cium impostabile fieret si cucta pcedentiu  
 peccata in subsequenb pntio diuina puni  
 ret. Quod aut in alio loco dicit filius non  
 portabit iniquitatem patris. z. p. n. p. i. f. de  
 illa veraciter iniquitate intelligit quaz plona  
 liter discreti z essentialiter diuisi ab inuicem  
 pater z filius operant. Ex q eniz filius a pa  
 tre et pcta filio alibi in persoa effectus est si  
 cut vterqz proprio arbitrio operari habet.  
 sic quod alter facit deinceps alteri impu  
 tari non debet. Quod ergo dicitur est. Red  
 dam peccata patruz in filios de illis pec  
 catis intelligi oportz que patres pmlerunt  
 prius qz de ipsis nascerentur hij ad quos  
 peccata eozuz redundare debuerunt. Quaz  
 re ergo vsqz in quartaz generatdaz nisi  
 quia vt per misericordia rigoz iusticie tem  
 peratur. vel p tertia z qrtam generatdem  
 omis generatio intelligit. vel qd magis p  
 babile videtur eozuz peccata patruz in fi  
 lijs puniri dicunt quo ipsi filij eozuz patz  
 peccata videntes imitant vt intelligamz fi  
 lios nunqa in peccatis parentu fieri par  
 ticipes. nisi prius fuerint peccando effecti  
 imitatores vt suo quisqz peccato no alio  
 damnetur dum alienum suum facit quod  
 amando et sequedo imitatur. Sic eniz ge  
 neraliter dictum conuenientius intelligitur

## Septima

filius non portabit iniquitatem patris. z. p. n.  
 p. i. f. vt nunquaz peccata aliena noceant ni  
 si hijs qui ea peccando imitantur. Cum eis  
 contra id quod dictu fuerat patres come  
 derunt vna acerbam. et dentes filioz ob  
 stupescunt oppositum sc. filius non porta  
 bit. i. pa. n. p. i. f. Anima que peccauerit ip  
 sa morietur. necesse e vt simpliciori sententia  
 pcedentiu patrum peccata ad subsequen  
 tes filios transire signatu accipimz in sub  
 sequenti assertio de suo quenzqz peccato tene  
 ri neqz pcedentiu peccata patrum ad sub  
 sequentes filios redundare intelligamus.  
 Quod si veru est constat quia peccata pa  
 trum actualia ad filios non transeunt. sed  
 originale soluz quod omnibus ceteris tan  
 to maius fuit quato pze omibz ceteris na  
 turam ipsam mutare potuit Quod quide  
 in ea corruptione seminat ad posteritate  
 pertransit qua in pma radice sua naturaz  
 humanaz corrupta infect.

### Pars octaua.

De eo q tria consideranda sunt  
 circa reparatdem hominis.

#### Capitulum I.

### Prima culpa

p  
 hominis fuit superbia qm  
 triplex pena subsecuta e.  
 Vna que pena est tantu  
 id est. mortalitas corpis.  
 due relique q z pene sunt z culpe. Quaruz  
 vna e cupiscencia carnis. altera e ignoran  
 tia mens. Qz igit homo tali pena percussus  
 est p qua culpa non purgaret sz augete ni  
 si per gram postmodu liberat fuisz. p pe  
 nam spalem ad pena eternam descenderet  
 Ne aut damnadus inueniret si statim iu  
 dicaret dilatu est iudiciu ei. z qz eum diu  
 na misericordia ad salute pcediauit. in Brepe  
 expectationis et dilatois locu ei pnie z cor  
 rectionis assignauit. qntu eū interim p gra  
 tiam sua tale efficeret que tandem no miseri  
 corditer solum sz ena iuste ad salute iudi

## Pars

care valeret. Tria ergo bec in reparatione  
 hois primo loco consideranda occurrunt. tem  
 pus. locus. remediū. Tempus est pns vna  
 ab initio mudi vsqz in fines seculi. Locus e  
 mundus iste. Remediū in tribus pstat. in fi  
 de. in opibz bonis. in sacramentis. Tempus  
 longu ne imparat poccupet. Locus asper  
 vt puaricator castiget. Remediū efficac vt  
 infirmus sanet.

### De quinqz locis.

#### Capitulum II. Quinqz sunt loca

q  
 vnus in quo est solum bonu et  
 summū bonuz. vnus in q est so  
 lum malū z sumū malū. Post ha duo  
 alter sub summo in q est solū bonū sed no  
 summū. alter sup imū in q est solū maluz  
 sed no summū. In medio vni quo e z ma  
 lum z bonū. neutz summū. In celo est su  
 mum bonū z solū. In inferno e summuz  
 malū z solū. In paradiso est solum bonū no  
 summū. In igne purgatorio solū malū n  
 sumū. In mudo est bonū z malū neutz  
 summū. Paradisus est locus inchoantiū  
 et in melius pficiendū. et ideo ibi e solum  
 bonū debuit qz creatura a malo initianda  
 non fuit. Non tamē summū esse debuit. qz  
 si summū ibi essz bonū illic positus pfectus  
 non esset. Celum locus est pfirmatoz bo  
 norum et p disciplinam ad summū pfectū  
 pertingentiū. Vnū solū summūqz bonuz  
 in eo collocatu est. Infernū locū est cofirma  
 toz maloz z disciplinā irreuerabiliter  
 deserentiū. et ideo ibi solū z summū maluz  
 positum est. Purgatoriū ignis est locū in  
 prima correctione minus correctoz z in se  
 cunda pficiendoz. et ideo solū maluz babe  
 re debuit vt priore peior esset vbi bonuz et  
 malum simul pstat. Pundus est locus  
 errantiū et reparandoz. et ideo siml bonū  
 et maluz in eo ordinatum est. vt per bonū  
 quidem consolatdem accipiant. per malū  
 vero correctionem. Non tamē summum  
 bonum aut summū malū ibi est vt sit quo  
 z persistētes in malo deficere. recedētes a

## Octaua

malo proficere possint. Sic ergo celum in  
 summo est. post celū paradisus. p padū  
 mundū. post mundū ignis purgatorū. p  
 igne purgatorū infernus. Dyabolus ergo  
 qz a summo ceciderat in imo detrusus est.  
 ppter ea qz reparadus no erat. Homo aut  
 quia a summo no corruit no est positus in  
 imo. sz in medio collocatus vt et locū essz q  
 ascendere possz p meritū iusticie vel descē  
 dere per reatum culpe.

Quo dispositus est homo ad pe  
 nitentiam.

#### Capitulum III.

### Disitus est ergo

p  
 in mundo isto in loco penitētie  
 spacio penitendi indulto vt ma  
 la corrigeret. bona reparaz vt tandē corre  
 ctus ad iudiciū venies no p culpa penas.  
 sed p iusticia glam sibi pparat acciperet.  
 Restat ergo vt dū tempū est p siluz exarat  
 et auxiliū requirat correctois et liberatōis  
 sue. Sed qz se ad neutz sufficē inuenit  
 necesse est vt ille qui per grāz suam differt  
 iudiciū interim p eandē grām oīdat euz.  
 dendi p silium z post p silū pferat auxiliū.  
 Sic itaqz oportet vt interim deponat plo  
 nam iudicis et assumat personā prius p  
 liatoris. postea auxiliatoris. ita dumtaxat  
 vt primo hominē totū sibi dimittat qm  
 et ipe homo z ignorantia suā experiat z in  
 telligat se indigere p silio. deū enā defectū  
 suuz sentiat z agnoscat se opus habere au  
 xilio. Tali ergo ratōne in ipe natural legis  
 totus hō dimissus est sibi. postea in tempe  
 scripte legis cognoscenti ignorantiaz suam  
 datū est cōsilū. Postremo in ipe gne cofi  
 teri defectū suū pfectū est ei auxiliū. Cōsi  
 liū erat i rōe satisfactōis. auxiliū erat i effe  
 ctū redēptōis. vt ergo rōez satisfactōis quā  
 pro pto suo hō creatori suo ploluere obe  
 bat euidenti agnoscere possimz causā bo  
 minis prius necesse paulisper attendi p  
 deremus. Causa vero bec inter tres perso  
 nas agenda formatur. id est. deū homines  
 et dyabolum.

De causa hominis aduersus deum et dyabolum. Ca. III.

**I** ergo tres i cau

lam uenit homo. deus et dyabolus. dyabolus deo iniuria fecisse conuincitur. quia suum eius boiem et fraudulenter abduxit et uolenter tenuit. Homo sicut deo iniuriam fecisse uincit quia et precepit preceptum eius. et se sub manu aliena ponens suu tuis damnis illi intulit. Item dyabolus homini iniuriam fecisse uincit quia illum et plus bona permittendo decepit et post mala inferendo nocuit. In iuste ergo dyabolus tenet boiem sed homo iuste tenet. quia dyabolus non quibus meruit ut boiem sibi subiectum premeret sed homo meruit per culpam suam ut ab eo permutteret. Quia enim ignoraret falli esse quod dyabolus promisit in non ignorauit. quia etiam si uerax esset voluntate creatoris percipere non debuit. iuste ergo subiectus est homo dyabolo quantum pertinet ad culpam suam. iniuste autem quantum pertinet ad dyaboli fraudulentiā. Si ergo homo talis patronum habet cuius potentia dyabolus in causa possit adduci iuste dominio eius preteriret quia nullus dyabolus iustam causam habet que sibi ius in homine vendicare debuerit. Patronus autem nullus talis inueniri poterat nisi solus deus. Sed deus causam hominis suscipere noluit. quia homini ad hoc culpa sua iratus fuit. Proponit ergo ut homo deum plus placaret et sic deinde deo patrocinare cum dyabolo causam iniret. Sed deum rationabiliter placare non poterat nisi et dānum quod intulerat restauraret et de preceptis satisficeret. Homo uero nichil habuit quod digne deo pro oblato damno recompensaret. quia si quod de irrationali creatura redderet pro rationali. Si alia creatura minus esset. Sed non boiem pro homine reddere potuit. quia iustus et innocens abstulerat et ne minime nisi peccatorem inuenit. Nichil ergo homo inuenit unde deum sibi placare possit. quia siue sua siue seipsum daret digna recompensatio non esset. Adde ergo deus boiem sua uolente iugum dānatoris euadere non posse miser est eius. et propter grūto puenit eum pro sola misericordiam ut deinde liberaret per iustitiam

hoc est quia homo per se iustitiam euadere non habet deus homini per misericordiam iustitiam deus neque eius creptio boiem perfecte rationabiliter est nisi ex utraque parte iusta foret. Best sicut deus iustitiam homini boiem requirendi. ut enim homo habet iustitiam euadere. Sed hac iustitiam homo nunquam habere potuisset nisi deus illi per misericordiam suam illam tribueret. At ergo deus ab homine placari posset deus grūto homini deus quod homo ex debito deo redderet. Debit igitur homini boiem quem homo pro boie redderet quod ut digna recompensatio fieret pro non solus equus. sed maior esset. At ergo pro boie redderet homo homine maior factus est deus pro boie. et deus se homo homini ut se assumeret ab boie. Incarnatus est deus dei filius et datus est hominibus deus homo Christus. sicut Petrus ait. Puer natus est nobis et filius datus est nobis etc. Quod ergo homini datus est Christus dei filius misericordia quia ab homine redderet et propter fuit hominis iusticia. In naturam enim Christi placat est iuste deus homini. quia talis homo inuenit est pro homine qui non solum ut dicitur est par. sed etiam maior boie esset. Ideo in nauitate Christi angelus mundo pacem nunciatur dicitur. Quia in excelsis deo: et in terra pax hominibus bonis uoluntatis. Sed ad hoc superat homini ut sicut restaurando placauerat iram. ita quia pro preceptis satisfaciendo dignus fieret euadere penam. sed si puenientius fieri non poterat nisi ut penam quam non debebat sponte et obedienter susciperet ut de pena quam per obedientiam incruerit eripi dignus fieret. Hanc autem penam homo peccator soluere non poterat qui quacumque penam susciperet non nisi digne et iuste propter contemptum primi reatum sustineret. At ergo homo iuste penam debitam euaderet. necesse fuit ut talis homo penas susciperet pro homine qui nichil pene debuisse. Sed talis nullus inueniri poterat nisi Christus. Christus ergo et nascendo debuit hominis patri solui et moriendo reatum hominis expiauit. ut cum ipse pro homine mortem quam non debebat sustinere iuste homo propter ipsum mortem quam debebat euaderet et iam locum calumniandi

dyabolus non inueniret quia ipse et homini dominari non debuit et homo liberari dignus fuit. Idem itaque et iudicium nostrum et causas nostram fecit sicut scriptum est. Quoniam fecisti iudicium meum et causam meam. Causam nostram pro nobis fecit quia debuit patri absolui et moriendo reatum expiauit. Iudicium uero quia descendens ad inferos et portas mortis frangens captiuitatem que ibidem tenebatur liberauit. Iudicium uero dyaboli aduersus deum factus est statim ab initio seculi. Iudicium hominis aduersus dyabolus in passione consummatus. Iudicium hominis aduersus deum differtur usque in consummationem seculi. et ideo homo si prius per Christum deo reconciliari uoluerit post iudicium suum sine timore damnationis expectabit.

De discretionem iudiciorum. Caplm V.

**Q**uattuor sunt iudicia secundum prescientiam. secundum causam. secundum operationem. secundum retributionem. secundum prescientiam iudicium sumus prius quam essemus. secundum causam iudicamur ex quo esse incipimus quando boni vel mali sumus. secundum operationem iudicamur quando operibus foris ostendimus quales intus apud nos sumus. secundum retributionem iudicabimur quando in percipienda mercede operum cognoscemus quales ab eterno apud deum prius fuimus. Et hijs quattuor iudicijs duo sunt occulta iudicium secundum prescientiam et iudicium secundum causam et ideo in eis iudicium humanum non recipitur. duo manifesta. id est iudicium secundum operationem et iudicium secundum retributionem. in quorum altero id est iudicio secundum operationem omnibus a deo in presenti iudicandi patet datur. Aliter uero hoc est iudicium secundum retributionem non ab omnibus a deo coram hominibus iudicabitur. Sed iudicium secundum prescientiam occultum est et immutabile. Iudicium secundum causam occultum est et mutabile. Iudicium secundum operationem manifestum et mutabile. Iudicium secundum retributionem

manifestum et immutabile. Iudicium secundum operationem ymago quodammodo est et sacramentum iudicij secundum retributionem. quia illud manifestat causam et prescientiam inuenit. hoc uero manifestabit causam et prescientiam confirmabit. Item considerandum quod iudicium aliter fit ubi sententia dicitur. aliter ubi profertur. In dictanda quod dem sententia omnis iudicij iudicat sicut pater et filius et spiritus sanctus. In profertur autem iudicat filius solus. quia cum in diuinitate sua cum patre et spiritu sancto omnis iudicij sententia dicitur babuit in humanitate sua omnis iudicij sententiam proferre solus accepit. Propterea humanitas que sententiam dicitur non habet quantum ad dictandam sententiam dicitur. ego non iudico quoniam. et tamen quia proferre habet secundum hoc quod dictata est subdit. sicut audio iudico. Quod eius intus audit ubi sententia dicitur foris iudicat ubi profertur. Hijs itaque breuiter de discretionem iudiciorum proposuimus. nunc ad ipsam narrationem nostre letitem reuertamur.

Cur deus homo. Caplm VI.

**A**ctus est itaque

deus homo ut boiem quem fecerat liberaret ut ideo esset creator boimio et redemptor. Adhuc est itaque filius ut in adoptione patris assensum suum demonstraret. uenit sapientia ut uinceret malitiam ut hostis qui astutia uicerat prudentia uinceretur.

Quid ad nos pertinet passio christi. Ca VII.